
Novedades de la Biblioteca del 
Instituto de Estadística 

y Cartografía de Andalucía
Monografías  

   Mayo-junio 2014



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un 
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte, 
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de 
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas 
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período 
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura 
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice 
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice 
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones referenciadas en este boletín corresponden a las novedades ingresadas en la 
Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los meses de mayo y 
junio de  2014,  y  pueden  consultarse  gratuitamente  en  sus  instalaciones  en  la  siguiente  
dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y 
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 1



PUBLICACIONES SERIADAS 

   1
  Andalucía en la red : la construcción de la imagen de lo andaluz en internet / 
virginia guarinos (coord.). -- 1ª ed. -- [Sevilla] : Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios 
Andaluces, Consejería de la Presidencia, 2010
   215 p. : il. ; 23 cm. -- (Imágen 8)
   Bibliografía
  Publicación que analiza la imagen que crea y exporta Andalucía hacia el mundo a través de 
Internet. Dividida en tres partes, la primera profundiza en aspectos en los que Andalucía aparece  
en  documentales,  publicidad,  prensa  on-line,  foros  de  viajeros  ...;  la  segunda  proporciona 
información sobre donde encontrar datos sobre esta Comunidad Autónoma y los formatos en los 
que lo hace. Concluye la obra con una relación de páginas web comentadas
   D.L.  SE 7590-2010. -- ISBN 978-84-938354-3-9
1. Identidad cultural. 2. Internet - Aspectos sociales. 3. Páginas Web. 4. Imagen. 5. Andalucía 
(España). I. Guarinos, Virginia. II. Fundación Centro de Estudios andaluces. III. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06271

Acceso al sumario

   2
  Andaluzas en la historia : Reflexiones sobre política, trabajo y acción colectiva / 
María Dolores Ramos Palomo (coord.). – Sevilla : Centro de Estudios Andaluces, 2012 
   181 p. : il. ; 21 cm. -- (Cuadernos de Andalucía en la Historia Contemporánea ; 4)
   Bibliogr.: p. 175-177
   D.L.  SE4790-2012. -- ISBN 978-84-940635-1-0
1.  Historia  contemporánea.  2.  Feminismo.  3.  Participación  política.  4.  Represión  política.  5. 
Aspectos laborales. 6. Mujer rural. 7. Andalucía.  I. Ramos Palomo, Mª Dolores. II. Fundación 
Centro de Estudios Andaluces. III. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06284

Acceso al sumario

   3
   CARMONA CONTRERAS, Ana M.
   El lugar de las macro-regiones en el marco de la cooperación territorial europea: 
presente y futuro / Ana Carmona Contreras (dir.) ; Mario Kölling ; Miryam Rodríguez-Izquierdo 

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 2



;  Jorge  Tuñón.  --  Sevilla  :  Consejería  de  la  Presidencia  de  la  Junta  de  Andalucía,
2014 
   128 p. ; 23 cm.
   D.L.  SE 290-2014. -- ISBN 9788494181382
1. Cooperación territorial. I. Kölling, Mario. II. Rodríguez-Izquierdo Serrano, Miryam. III. Tuñón, 
Jorge. IV. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06343

Acceso al sumario

   4
  Diccionario biográfico de parlamentarios de Andalucía : 1810-1869 / Diego Caro 
Cancela (dir.)...[et al.]. -- Sevilla : Consejería de la Presidencia. Centro de Estudios Andaluces,  
2010
   2 v. : fot. bl. y n. ; 25 cm.
   Equipo de investigación y redacción: Diego Caro Cancela, José Luis Casas Sánchez, Francisco  
Miguel Espino Jiménez, Lola Lozano Salado, Fernándo Martínez López, Manuel Morales Muñoz, 
Victor Manuel Nuñez García, Raquel Sánchez García
   D.L.  SE 8549-2010. -- ISBN 978-84-938354-5-3 (O.C.). -- ISBN 978-84-938354-6-0 (Tomo I). 
-- ISBN 978-84-938354-7-7 (tomo II)
1. Parlamentarios – Andalucía - S. XIX - Diccionarios. I. Caro Cancela, Caro. II. Fundación Centro 
de Estudios Andaluces. III. Título

Localización : BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06272

Acceso al sumario   del volumen 1  
Acceso al sumario   del volumen 2  

   5
   INSTRUMENTOS históricos del Instituto Geográfico Nacional. -- [Madrid] : Dirección 
General del Instituto Geográfico Nacional, [2002]
   349 p. : il. ; 30 cm.
Bibliografía: p. [347]-349
   D.L.  M 50190-2002. -- ISBN 84-95172-38-0
1. Instituto Geográfico Nacional (España) – Colecciones - Catálogos. 2. Ciencias - Aparatos e 
instrumentos –  Colecciones – Madrid  -  Catálogos.  3.  Aparatos  e  instrumentos  científicos.  I. 
Instituto Geográfico Nacional (España)

Localización: BIB (Biblioteca)

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 3



Signatura: CART24

Acceso al sumario

   6
  La cuestión agraria en la historia de Andalucía :  nuevas perspectivas / Manuel 
González  de  Molina  (coord.).  --  Sevilla  :  Fundación  Pública  Andaluza  Centro  de  Estudios 
Andaluces, 2014
   197 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos de Andalucía en la Historia Contemporánea ; 6)
   D.L.  SE. 945-2014. -- ISBN 978-84-942291-9-0
1.  Reforma  agraria.  2.  Andalucía.  I.  González  de  Molina,  Manuel.  II.  Fundación  Centro  de 
Estudios Andaluces. III. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06285

Acceso al sumario

   7
  Ley  y  Reglamento  del  Patrimonio  de  la  Comunidad Autónoma de Andalucía  / 
dirección y coordinación, Dirección General de Patrimonio. -- Ed. act. y rev. a feb. de 2014. --  
[Sevilla]  :  [Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública],  Servicio  de  Estudios  y 
Publicaciones, 2014
   325 p. ; 24 cm. -- (Textos legales)
   Índice de voces : p. 307-325
   Incluye legislación del Estado y de las Entidades Locales
   D.L.  SE 693-2014. -- ISBN 978-84-8195-339-8
1. Patrimonio público – Andalucía - Legislación . 2. Patrimonio público – España - Legislación. I.  
Andalucía. Dirección General de Patrimonio. II. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06257

   8
   LÓPEZ MELENDO, Jaime
   Métodos basados en la inferencia causal estadística para evaluar un programa de 
impulso  a  la  internacionalización  de  la  empresa  andaluza /Jaime  López-Melendo 
Lannes.  --  Sevilla  :  Consejería  de Hacienda y  Administración Pública,  Servicio  de Estudios  y 
Publicaciones, D.L. 2014
   145 p. ; 24 cm. -- (Cuadernos de investigación ; 5)
   Incluye anexos

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 4

ariog
Cuadro de texto
Acceso al sumario



   Memoria presentada por el autor para la obtención del grado de doctor
   Bibliografía : p. 129-133
   D.L.  SE 330-2014. -- ISBN 978-84-8195-338-1
1.  Agencia  Andaluza  de  Promoción  Exterior.  2.  Muestreo  (Estadística)  3.  Exportación.  4. 
Globalización (Economía) 5. Empresas - Andalucía. 6. Andalucía - Comercio exterior. I. Andalucía. 
Consejería de Hacienda y Administración Pública. Servicio de Estudios y Publicaciones. II. Título.  
III. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06259

Acceso al sumario

   9
  Movimientos  sociales,  participación  y  ciudadanía  en  Andalucía /Javier  Escalera 
Reyes, Agustín Coca Pérez (coordinadores). – Sevilla : Aconcagua Libros, 2013
   308 p. ; 23 cm.
   Patrocinan: Centro de Estuios Andaluces y Asociación Andaluza de Antropología
   Incluye referencias bibliográficas
   D.L.  SE 2519-2013. -- ISBN 978-84-96178-72-4
1. Participación política. 2. Movimientos sociales. 3. Andalucía. I. Escalera Reyes, Javier. II. Coca 
Pérez,  Agustín.  III.  Fundación  Centro  de  Estudios  Andaluces.  IV.  Asociación  Andaluza  de 
Antropología

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06283

Acceso al sumario

   10
  Nomenclátor  de  Andalucía  1860  [Recurso  electrónico]  /  Enrique  Soria  Medina 
(coord.). -- Sevilla : Universidad, Secretariado de Publicaciones, D.L. 2010
   1 disco compacto (CD-ROM) : col. ; 12 cm. -- (Historia y geografía ; 154)
   Imagen facsimiliar escaneada del original de 1860
   D.L.  S 236-2010. -- ISBN 978-84-472-1135-7
1. Nomenclatores. 2. Andalucía. I. Soria Medina, Enrique. II.  Título. III. Serie

Localización: DES (Despacho)
Signatura: BD49-D

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 5



   11
   OBSERVATORIO ASTRONÓMICO DE MADRID
  Catálogo de la exposición de instrumentos históricos del Real Observatorio de 
Madrid / Instituto Geográfico Nacional. -- Madrid : Instituto Geográfico Nacional, D.L. 2012
   136 p. : il. col. ; 29 cm.
   D.L.  M 25305-2012. -- ISBN 978-84-416-2269-2
1. Aparatos e instrumentos científicos. 2. Exposiciones. I. Instituto Geográfico Nacional (España).  
II. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: CART23

Acceso al sumario

   12
   POZO GORDALIZA, Rosario
  Jóvenes andaluces en conflicto con la ley : procesos de victimización y trauma  / 
Rosario Pozo Gordaliza. -- Sevilla : Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces, 
2012
   117 p. : il., gráf. ; 23 cm. -- (Realidad social ; 8)
   Bibliografía: p. 97-117
   D.L.  SE 4792-2012. -- ISBN 978-84-939926-8-2
1.  Jóvenes.  2.  Delincuencia  juvenil.  3.  Víctimas de delitos.  I.  Fundación Centro  de Estudios 
Andaluces. II. Título. III. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06282

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 6



ÍNDICE PRINCIPAL

Andalucía (España): 1, 2, 6, 9, 10
Andalucía - Comercio exterior: 8
Andalucía.  Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública.  Servicio  de  Estudios  y 
Publicaciones: 8
Andalucía. Dirección General de Patrimonio: 7
Andalucía en la red: 1
Andaluzas en la historia: 2
Agencia Andaluza de Promoción Exterior: 8
Aparatos e instrumentos científicos: 5, 11
Asociación Andaluza de Antropología: 9
Aspectos laborales: 2
Carmona Contreras, Ana M.: 3
Caro Cancela, Caro: 4
Catálogo de la exposición de instrumentos históricos del Real Observatorio de Madrid: 11
Ciencias - Aparatos e instrumentos – Colecciones – Madrid – Catálogos: 5
Coca Pérez, Agustín: 9
Cooperación territorial: 3
Cuadernos de Andalucía en la Historia Contemporánea: 2, 6
Cuadernos de investigación: 8
Cuestión agraria en la historia de Andalucía, La: 6
Delincuencia juvenil: 12
Diccionario biográfico de parlamentarios de Andalucía: 4
Empresas – Andalucía: 8
Escalera Reyes, Javier: 9
Exportación: 8
Exposiciones: 11
Feminismo: 2
Fundación Centro de Estudios andaluces: 1, 2, 4, 6, 9, 12
Globalización (Economía): 8
González de Molina, Manuel: 6
Guarinos, Virginia: 1
Historia contemporánea: 2
Historia y geografía: 10
Identidad cultural: 1
Imagen (serie): 1
Imagen: 1
Internet – Aspectos sociales: 1
Instituto Geográfico Nacional (España): 5, 11
Instituto Geográfico Nacional (España) – Colecciones – Catálogos: 5
Instrumentos históricos del Instituto Geográfico Nacional: 5
Jóvenes: 12

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 7



Jóvenes andaluces en conflicto con la ley: 12
Kölling, Mario: 3
Ley y Reglamento del Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Andalucía: 7
López Melendo, Jaime: 8
Lugar de las macro-regiones en el marco de la cooperación territorial europea, El: 3
Métodos basados en la inferencia causal estadística para evaluar un programa de impulso a la 
internacionalización de la empresa andaluza: 8
Movimientos sociales: 9
Movimientos sociales, participación y ciudadanía en Andalucía: 9
Muestreo (Estadística): 8
Mujer rural: 2
Nomenclátor de Andalucía 1860 [Recurso electrónico]: 10
Nomenclatores: 10
Observatorio Astronómico de Madrid: 11
Páginas Web: 1
Parlamentarios – Andalucía - S. XIX – Diccionarios: 4
Participación política: 2, 9
Patrimonio público – Andalucía – Legislación: 7
Patrimonio público – España – Legislación: 7
Pozo Gordaliza, Rosario: 12
Ramos Palomo, Mª Dolores: 2
Realidad social: 12
Reforma agraria: 6
Represión política: 2
Rodríguez-Izquierdo Serrano, Miryam: 3
Soria Medina, Enrique: 10
Textos legales: 7
Tuñón, Jorge: 3 
Víctimas de delitos: 12

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 8



ÍNDICE DE AUTORES

Carmona Contreras, Ana M.: 3
Caro Cancela, Caro: 4
Coca Pérez, Agustín: 9
Escalera Reyes, Javier: 9
González de Molina, Manuel: 6
Guarinos, Virginia: 1
Kölling, Mario: 3
López Melendo, Jaime: 8
Pozo Gordaliza, Rosario: 12
Ramos Palomo, Mª Dolores: 2
Rodríguez-Izquierdo Serrano, Miryam: 3
Soria Medina, Enrique: 10
Tuñón, Jorge: 3 

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 9



ÍNDICE DE ENTIDADES

Andalucía.  Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública.  Servicio  de  Estudios  y 
Publicaciones: 8
Andalucía. Dirección General de Patrimonio: 7
Asociación Andaluza de Antropología: 9
Fundación Centro de Estudios andaluces: 1, 2, 4, 6, 9, 12
Instituto Geográfico Nacional (España): 5, 11
Observatorio Astronómico de Madrid: 11

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 10



ÍNDICE DE TÍTULOS

Andalucía en la red: 1
Andaluzas en la historia: 2
Catálogo de la exposición de instrumentos históricos del Real Observatorio de Madrid: 11
Cuestión agraria en la historia de Andalucía, La: 6
Diccionario biográfico de parlamentarios de Andalucía: 4
Instrumentos históricos del Instituto Geográfico Nacional: 5
Jóvenes andaluces en conflicto con la ley: 12
Ley y Reglamento del Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Andalucía: 7
Lugar de las macro-regiones en el marco de la cooperación territorial europea, El: 3
Métodos basados en la inferencia causal estadística para evaluar un programa de impulso a la 
internacionalización de la empresa andaluza: 8
Movimientos sociales, participación y ciudadanía en Andalucía: 9
Nomenclátor de Andalucía 1860 [Recurso electrónico]: 10

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 11



ÍNDICE DE SERIES

Cuadernos de Andalucía en la Historia Contemporánea: 2, 6
Cuadernos de investigación: 8
Historia contemporánea: 2
Historia y geografía: 10
Imagen (serie): 1
Realidad social: 12
Textos legales: 7

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 12



ÍNDICE DE MATERIAS

Andalucía (España): 1, 2, 6, 9, 10
Andalucía - Comercio exterior: 8
Agencia Andaluza de Promoción Exterior: 8
Aparatos e instrumentos científicos: 5, 11
Aspectos laborales: 2
Ciencias - Aparatos e instrumentos – Colecciones – Madrid – Catálogos: 5
Cooperación territorial: 3
Delincuencia juvenil: 12
Empresas – Andalucía: 8
Exportación: 8
Exposiciones: 11
Feminismo: 2
Globalización (Economía): 8
Historia contemporánea: 2
Historia y geografía: 10
Identidad cultural: 1
Imagen: 1
Internet – Aspectos sociales: 1
Jóvenes: 12
Movimientos sociales: 9
Muestreo (Estadística): 8
Mujer rural: 2
Nomenclatores: 10
Páginas Web: 1
Parlamentarios – Andalucía - S. XIX – Diccionarios: 4
Participación política: 2, 9
Patrimonio público – Andalucía – Legislación: 7
Patrimonio público – España – Legislación: 7
Reforma agraria: 6
Represión política: 2
Víctimas de delitos: 12

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, mayo-junio 2014

Página 13
























































	Portada
	Presentación
	Publicaciones seriadas
	Índices
	Índice principal
	Índice de autores
	Índice de entidades
	Índice de títulos
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	1. Andalucía en la red
	2. Andaluzas en la historia 
	3. El lugar de las macro-regiones en el marco de la cooperación territorial europea
	4. Diccionario biográfico de parlamentarios de Andalucía
	Tomo I
	Tomo II

	5. Instrumentos históricos del Instituto Geográfico Nacional
	6. La cuestión agraria en la historia de Andalucía
	7. Ley y Reglamento del Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Andalucía
	8. Métodos basados en la inferencia causal estadística para evaluar un programa de impulso a la internacionalización de la empresa andaluza
	9. Movimientos sociales, participación y ciudadanía en Andalucía
	11. Catálogo de la exposición de instrumentos históricos del Real Observatorio de Madrid
	12. Jóvenes andaluces en conficto con la ley




